
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1916

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7540 del 26/06/2019

OGGETTO: L.R. N. 23/2003 - REVOCA PARZIALE DEL D.D.S. N. 9578 DEL 5 SETTEMBRE 
2018 DI AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO DI STRUTTURE PER MINORI STRANIERI 
NON ACCOMPAGNATI SITE NEI COMUNI DI SIDERNO, RIACE E CAULONIA (RC). . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:
• la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• il D.P.R. 445/2000;
• il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alla  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di  

indirizzo e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 
dicembre 2000;

• la  D.G.R.  n.  63 del  15  febbraio  2019, avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R.  - 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;

• la  D.G.R.  n.  186 del  21 maggio  2019, avente ad oggetto “D.G.R. n.  63 del  15  febbraio 2019  - 
Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 
con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative 
fasce di rischio”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale Vicario n. 6699 del 5 giugno 2019 con il quale è stato conferito 
l’incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 7 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari, 
Economia Sociale, Volontariato” alla Dott.ssa Rosalba Barone;
VISTE:
• la  D.G.R.  n.  241  del  6  giugno  2019  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 

Regionale. Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
• la  D.G.R.  n.  468  del  19  ottobre  2017  con  la  quale,  tra  l’altro,  si  è  disposto  di  scorporare il 

Dipartimento  “Sviluppo  Economico,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  in  due  Dipartimenti 
corrispondenti alle due aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” 
e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

VISTI:
• la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 

Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
• il  D.P.G.R.  n.  76 del  10 giugno 2019 con il  quale  il  Dott.  Roberto  Cosentino  è  stato  nominato 

Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTO il decreto del Dirigente del Settore ad Interim n. 9578 del 5 settembre 2018, con il quale è stato 
autorizzato il funzionamento e l’iscrizione all’albo regionale delle seguenti strutture socio assistenziali:
• Comunità Alloggio per Minori Stranieri Non Accompagnati denominata “San Nicola” sita in Comune di 

Caulonia (R.C.) contrada San Nicola, gestita dalla Cooperativa Sociale “Nuove Frontiere” con sede in 
Siderno, rappresentante legale sig. Alfredo Piscioneri,  nato a Siderno il  1.8.1980, con la capacità 
ricettiva di n. 14 minori stranieri non accompagnati;

• Comunità  Alloggio  per  Minori Stranieri Non Accompagnati denominata  “AFUDIA” sita  in 
Comune di Siderno (R.C.) via Circonvallazione Sud 57/A, gestita dalla Associazione “AGAPE”, con 
sede in Siderno, via Circonvallazione Sud 57/A, rappresentante legale sig.ra Mariaelen Campagna, 
nata a Siderno il 17.03.1988, con la capacità ricettiva di n. 25 minori stranieri non accompagnati;

• Comunità  Alloggio  per  Minori Stranieri Non Accompagnati denominata  “Palazzo Campoliti”  sita  in 
Comune di Riace (R.C.), gestita dalla Cooperativa Sociale “Nuove Frontiere” con sede in Siderno, 
con la capacità ricettiva di n. 11 minori stranieri non accompagnati;

VISTA  la nota datata 25 marzo 2019, acquisita al prot.  SIAR n. 190219 del 16 maggio 2019, con la 
quale la sig.ra Mariaelen Campagna, nata a Siderno il 17 marzo 1988, in qualità di rappresentante legale 
della  Associazione  “AGAPE”  con  sede  in  Siderno,  ha  dichiarato  la  rinuncia  della  struttura  socio 
assistenziale per M.S.N.A. sita in Siderno e denominata “AFUDIA”, autorizzata al funzionamento con il 
predetto D.D.S. n. 9578/2018;  
RILEVATO,  pertanto, che a seguito della predetta rinuncia, compete a questo Settore procedere alla 
revoca della autorizzazione al funzionamento emessa a favore della struttura in argomento, procedendo 
alla  revoca parziale  del  decreto  di  autorizzazione al  funzionamento  limitatamente  alla  struttura  della 
Associazione “AGAPE”;
VISTA la L.R. n°23 del 5 dicembre 2003, recante “Realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della Legge n°328/2000):
VISTA la L.R. n°34/2002 e s.m.i. e, ritenuta la propria competenza;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell'atto resa dal responsabile del 
procedimento alla luce dell'istruttoria effettuata;
                                                        

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
 Di  prendere  atto della  rinuncia  in  premessa  indicata  e  revocare,  pertanto,  l’autorizzazione  al 

funzionamento  della  struttura  socio  assistenziale  per  Minori  Stranieri  Non  Accompagnati 
denominata “AFUDIA”  sita in Comune di  Siderno (R.C.) via Circonvallazione Sud 57/A,  gestita 
dalla  Associazione  “AGAPE”,  con  sede  in  Siderno,  via  Circonvallazione  Sud  57/A,  il  cui 
rappresentante  legale  è  la  sig.ra  Mariaelen  Campagna,  nata  a  Siderno  il  17.03.1988,  con  la 
capacità ricettiva di n. 25 minori, concessa con decreto del Dirigente del Settore ad Interim n. 9578 
del 5 settembre 2018;

 di disporre la cancellazione dall’albo regionale della predetta struttura socio assistenziale;
 di notificare il  presente  provvedimento  alla  Prefettura  di  Reggio  Calabria,  alla  Commissione 

Straordinaria del Comune di Siderno, al Sindaco del Comune di Caulonia e al rappresentante legale 
della Associazione Agape;

 Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge Regionale 
n.11 del 6 aprile 2011;

 Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33;

      
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LATELLA GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


